1
Пускатели электромагнитные
серии ПМ12 (10-63 А)
Руководство по эксплуатации. Паспорт
ПМ12-010150/1 ПМ12-025150/1 ПМ12-040150/1 ПМ12-063151
1. Назначение
1.1. Пускатели электромагнитные се-
рии ПM12 (10-63 А) торговой марки

tdme.ru
2
2. Структура условного обозначения
2.1. Структура условного обозначения пускателей.
Пускатель электромагнитный
Условный номер серии
Условное обозначение номинального тока:
010 – 10 А
016 – 16 А
025 – 25 А
040 – 40 А
063 – 63 А
Условное обозначение исполнения пускателей
по назначению и наличию теплового реле:
1 – без теплового реле, не реверсивные
2 – с тепловым реле, не реверсивные
5 – без теплового реле, реверсивные,
       с механической и электрической блокировками
6 – с тепловым реле, реверсивные,
       с механической и электрической блокировками
Условное обозначение пускателей по степени защиты
и назначению кнопок:
0 – IP00
1 – IP54 без кнопок (при комплектации реле кнопка – «R»)
2 – IP54 c кнопками «ПУСК» и «СТОП»
4 – IP40 без кнопок (при комплектации реле кнопка – «R»)
5 – IP20
6 – IP40 c кнопками «ПУСК» и «СТОП»
Условное обозначение исполнения пускателей
по числу и исполнению контактов вспомогательной цепи:
0 – исполнение 1з для пускателей на номинальный ток 10, 16, 25, 40 А;
– исполнение без дополнительных контактов для пускателей
на номинальный ток 63 А
1 – исполнение 1р  для пускателей на номинальный ток 10, 16, 25, 40 А;
– исполнение 2з + 2р для пускателей на номинальный ток 63 А
Обозначение категории размещения и климатического
исполнения пускателей по ГОСТ 15150-69
Исполнение по классу износостойкости
ПМ  12  -  ХХХ  Х  Х  Х  ХХХХ  Х
Пример: ПМ12-010150 У3В. Номинальный ток — 10 А, без теплового реле, не реверсивный,
ІР20, без кнопок, переменный ток цепи управления, климатическое исполнение У, категория
размещения — 3, исполнение по электрической износостойкости — В.
tdme.ru
3
3. Технические характеристики
3.1. Технические характеристики пускателей представлены в таблицах 1-4.
Таблица 1. Технические характеристики главной цепи
Тип
пускателя
 Коли-
чество
полюсов
Номинальный рабочий ток, А
Наибольшая
мощность
управляемого
электродвигателя,
кВт АС-3 Ith, А
Коммута-
ционная
износо-
стойкость,
млн. ци-
клов
Механи-
ческая
износо-
стойкость,
млн. ци-
клов
 Категория
примене-
ния
380 В 440 В 660 В  220 В 380 В 690 В
ПМ12-
01015(0/1)
3
АС-1 13
3 5,5 7,5 25
1,4
10
АС-3 10 10 4
АС-4 4 4 1,6
ПМ12-
01615(0/1)
АС-1 20
4 7,5 10 32АС-3 16 16 9
АС-4 6,4 6 4
ПМ12-